
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 247/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.765533/2014-65 - Samira 
-Tatiyarna Miya moto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades e desempenho acadêmico apresentado pela docente Samira 
Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, referente ao período de abril a outubro de 2014, para realização de 
doutoramento junto ao Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde aplicada 
à Reumatologia da Universidade Federal de São Paulo. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rod7igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 246/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017788/2014-18 - Programa de 
Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Ana Paula Santana de Vasconcellos 
Bittencourt e Vanessa Beijamini Ha rres, como Coordenadora e 
Coordenadora Adjunta, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em 
Bioquímica e Farmacologia, pelo período de 02(dois) anos. 

titbkkdiênias da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 245/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017809/2014-03 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Márcia Valéria de Souza Almeida, como 
Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 244/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017865/2014-30 - Programa de 
Pós-Graduação em Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Patricia Machado Bueno Fernandes e 
Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler, como Coordenadora e Coordenadora 
Adjunta, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 
pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigíes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 243/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.018371/2014-72 - Moyses 
Pedro Amoury Nader, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Moyses Pedro Amoury Nader, lotado no Departamento de 
Clínica Cirúrgica, para participar de eventos na área de cirurgia cardíaca, 
conteúdo de Revascularização Miocárdica, na Universidade de Pittsbourgh, 
USA, no período de 02 a 11/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 242/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016075/2014-37 - Michelle 
Ferreira Guimarães, 

RESOLVE: 

.44^ 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no 
Departamento de Fonoaudiologia, de afastamento das atividades didáticas para 
participar do do "2014- Asha Convention, que será realizado em Orlando, 
Flórida, EUA, no período de 18 a 24/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

c o 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 241/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016887/2014-82 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Projeto de Pesquisa 
intitulado: "Levantamento de Dados Epidemiológicos sobre Saúde da 
População Prisional no Brasil - Segunda Etapa". 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2014. 

6(7 
"Yve 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues ide Abreu 
Presidente 



Presidente 
cArrvaloNv f̀ Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 240/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017461/2014-46 - Residência 
Multiprofissional, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada para a realização do Concurso de Seleção 
de Residência Multiprofissional 2014 e composição da Comissão Especial 
Coordenadora. 

Nome Matricula SIAPE 
Liliana Aparecida Pimenta de Barros 2292649 
Márcia Mara Maria Correa 1172859 
Daniela Nascimento Silva 1760399 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2014. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 239/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 744597/2014-22 - Alice Pfister 
Sarcinelli Barbosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação de: 

Relatório do Projeto de Extensão intitulado: "Serra Sorrindo" referente ao 
período 2011/2014, sob a Coordenação da docente Alice Pfister Sarcinelli 
Barbosa. 

Renovação do Projeto de Extensão intitulado: "Serra Sorrindo", para o 
período de 01/08/2014 a 31/07/2016 registrado no SIEX com o número 4699, 
sob a Coordenação da docente Alice Pfister Sarcinelli Barbosa. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014. 

Wv-ve-68- 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 238/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011014/2014-83 - Blima Fux, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Blima Fux, lotada no Departamento de 
Patologia, durante afastamento das atividades didáticas para participar do 13° 
Congresso de Parasitologia, realizado na Cidade do México, no período de 09 a 
17/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 237/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011013/2014-39 - Cinthia Furst 
Leroy Gomes Bueloni, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni, 
lotada no Departamento de Patologia, durante afastamento das atividades 
didáticas para participar do 13° Congresso de Parasitologia, realizado na Cidade 
do México, no período de 09 a 17/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 236/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011124/2014-45 - Gustavo Rocha 
Leite, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pelo docente Gustavo Rocha Leite, lotado no 
Departamento de Patologia, durante afastamento das atividades didáticas para 
participar do 13° Congresso de Parasitologia, realizado na Cidade do México, 
no período de 09 a 17/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 235/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011121/2014-10 - Narcisa Imaculada 
Brant Moreira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Narcisa Imaculada Brant Moreira, 
lotada no Departamento de Patologia, durante afastamento das atividades 
didáticas para participar do 13° Congresso de Parasitologia, realizado na Cidade 
do México, no período de 09 a 17/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014. 

Rnnobt 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 234/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011610/2014-63 - Rita de Cássia 
Ribeiro Gonçalves, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves, 
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, durante afastamento das 
atividades didáticas para participar do 62nd International Congress and Annual 
Meeting of the Society for Medicinal Plant and Natural Product Research (GA), 
realizado em Guimarães, Portugal, no período de 31/08/2014 a 04/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014. 

01N-vektv./0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 248/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.758255/2014-9W- Samira 
Ta tiya ma Miya moto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de prorrogação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Samira 
Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para realização de doutoramento junto ao Programa de Pós-Graduação 
Ciências da Saúde aplicada à Reumatologia da Universidade Federal de São 
Paulo, por mais 08(oito) meses, no período de 15/04/2015 a 14/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

n  
Profa. Dra. Glaucia~es de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

